Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3205 2980 – CEP 18270-900

DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.606, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

- Aprova o Plano Municipal de Gestão
Integrada de Resíduos Sólidos e dá outras
providências.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO, Prefeito do Município de
Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n. 11.445/07, que
estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico e determina ao titular dos
serviços a formulação de política pública de saneamento básico;

CONSIDERANDO que o art. 19, da Lei Federal n. 11.445/07 prevê
que o Plano de Saneamento Básico poderá ser específico para cada serviço;

CONSIDERANDO que, conforme dispõe o art. 3º, inciso IV, da Lei
Federal n. 11.445/07, a garantia de informações à sociedade e a participação nos
processos de formulação da política dos serviços de saneamento;

CONSIDERANDO que, conforme dispõe o parágrafo único do art.
1º, da Lei Municipal n. 4.783/13, faz parte do conjunto de instrumentos de serviços
públicos de saneamento básico, o manejo dos Resíduos Sólidos, que é regulamentado
pelo Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos;

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovado e instituído o Plano Municipal de Gestão
Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Tatuí, anexo único deste Decreto, que, a
partir do diagnóstico da atual situação dos serviços públicos de Limpeza Pública e
Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e com o objetivo de propiciar a correta gestão, a
não geração, minimização, reutilização, reciclagem, destinação e tratamento adequado
dos resíduos Sólidos Urbanos, estabelece as diretrizes, os objetivos, as metas e as ações
a serem adotadas pelo Município para a melhoria da eficiência na prestação dos serviços
e para a sua universalização.

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP
Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3205 2980 – CEP 18270-900

Art. 2º O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
será revisto periodicamente, em prazo não superior a 04 (quatro) anos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Tatuí, 25 de setembro de 2014.

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 25/09/2014
Neiva de Barros Oliveira